
 

 
 

 

  

  

 

 

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER 
L’OCUPACIÓ DEL SUBSÒL, SÒL I VOL DE LA VIA PÚBLICA 
 
 

I. NATURALESA I FONAMENT 

Article 1 

Este Ajuntament, fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 144 de 
la Constitució, per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les 
Bases del Règim Local, i pels articles 57 i 20.3 i concordants del Text Refós de 
la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial Decret Legislatiu 
2/2004, i de conformitat amb els articles 15 a 19 de l’esmentat text refós, 
establix la taxa per l’ocupació del subsòl, sòl i volada de la via pública, que s’ha 
de regir per esta ordenança fiscal. 

II. FET IMPOSABLE  
 

Article 2 
 

El fet imposable es concreta en la utilització privativa o l'aprofitament especial 
del domini públic local per l'ocupació del subsòl, sòl o vol de la via pública, en 
els termes establits en l'article 5 d' esta Ordenança, on es regulen les tarifes a 
aplicar.  

III. SUBJECTE PASSIU 

Article 3 

Tenen la condició de subjectes passius de la taxa regulada en esta ordenança 
les persones o entitats a favor de les quals s’atorguen les llicències o 
autoritzacions dels aprofitaments, o les que se’n beneficien, si es va procedir 
sense l’oportuna autorització. 

IV. EXENCIONS I BONIFICACIONS  
 
Article 4  
  

No es concedirà exempció ni cap bonificació en l'exacció d'esta taxa.  
 
V. QUOTA TRIBUTÀRIA 

Article 5 

La quota tributària que s’ha de pagar per esta taxa es determinarà de la 
manera següent: 
 

   A) Empreses prestadores de servicis o subministraments que afecten 
la generalitat dels veïns 

 



 

 
 

 

  

  

 

 

Per a les empreses explotadores de servicis i subministraments que afecten 
la generalitat o una part important del veïnat, la quantia de la taxa regulada 
en esta ordenança consistirà, en tot cas i sense cap excepció, en l’1,5 per 
100 dels ingressos bruts procedents de la facturació que obtinguen 
anualment en este terme municipal les esmentades empreses. 
 
Amb esta finalitat han de presentar en els mesos de gener, abril, juliol i 
octubre de cada any la corresponent declaració de la facturació obtinguda 
en el període trimestral anterior per tal que a la vista del seu import es puga 
practicar la liquidació corresponent. 
 
La quantia que per esta taxa puga correspondre a l’empresa del Grupo 
Telefónica a la qual s’haja transmés la concessió per a la prestació dels 
servicis de telecomunicacions està englobada en la compensació en 
metàl·lic de periodicitat anual a què es referix l’apartat 1 de l’article 4 de la 
Llei 15/1987, de 30 de juliol (disposició addicional octava de la Llei 39/88, de 
28 de desembre). 

  
B) Ocupació del subsòl, sòl i volada per persones o entitats distintes 

 
La quantia de la taxa serà la resultant d’aplicar les tarifes indicades en el 
quadre següent: 

 
  CATEGORÍA DE CALLES 
   1ª 2ª 

Resto de 
categorías 

 

Epígrafe 
A. 

Subsuelo:  
Por cada m3 del subsuelo 
realmente ocupado, medidas 
sus dimensiones con 
espesores de muros de 
contención, soleras y losas, al 
trimestre, €. 

5,39 4,02 2,62 

  
Epígrafe 

B. 

Suelo:  
Por cada m2 o fracción, al 
trimestre, €.  

8,08 6,06 2,41 

 Vuelo: 
C.1. En general: 
Por cada m2 o fracción, 
medido en proyección 
horizontal, al trimestre, €. 

2,70 2,01 0,80 

 
Epígrafe 

C. C.2. Para grúa torre de 
edificios en construcción: 
Por cada m2 o fracción, 
medido de acuerdo con lo 
dispuesto en el artículo 5.5, al 
trimestre, €. 

2,70 2,01 0,80 



 

 
 

 

  

  

 

 

 
Per a compensar el caràcter esporàdic o intermitent, no permanent, de 
l’ocupació del domini públic de la ploma de les grues, les quotes que resulten 
de l’aplicació de les tarifes de l’epígraf C.2 seran objecte d’una reducció del 
72,5 per cent. La quantitat resultant serà la quota que ha de pagar el subjecte 
passiu. 
 
Epígraf D): reserves específiques d'espai en la via pública per a diverses 
activitats de construcció, comerç, servicis i subministraments, fora de les zones 
especialment reservades per a càrrega i descàrrega: 
 
1.- Per la reserva d'espai en les vies públiques per a  vehicles de transport i 
descàrrega de formigó, bombament, grues, vehicles de mudances, vehicles de 
transport i descàrrega de combustible, vehicles de transport i descàrrega de 
materials per a la construcció, plataformes elevadores i altres de similars:  
 
CARRERS 1a 

Categoria 
2a 

Categoria 
Resta 

Per dia o fracció 32,32 € 21,48 € 10,75 € 
 
S'entendrà per reserves específiques en la via pública aquelles activitats 
de fins a 15 dies i 100 metres quadrats d'ocupació, en cas de 
sobrepassar-se algun d'aquests límits s'aplicaria l'epígraf B). Sòl. 
 
En el supòsit concret de vehicles per a mudances, quan l'activitat tinga lloc 
entre dos punts del terme municipal de Torrent i en una mateixa jornada, 
s'aplicarà com a quota/dia,  la corresponent a la del carrer de superior categoria 
de les afectades pel trasllat de mobles. 
 
2.- Per la reserva d'espai en les vies públiques per a col·locació temporal de 
contenidors de qualsevol tipus, casetes d'informació, casetes d'obra i 
semblants: 
 
CARRERS 1º Categoria 2ª Categoria Resta 
Por m2/dia o fracció 1'61 € 1'34 € 1'08 € 
 
En aquest apartat s'entendrà per reserva específica en la via pública les 
ocupacions  fins a 50 metres quadrats. En cas de sobrepassar-se aquest 
límit s'aplicaria l'epígraf B). Sòl. 
 
S'estableix en aquest punt com a quota màxima la quantitat de 96,60 € per 
autorització concedida. Si l'autorització és superior a un trimestre 
s'emetrà nova liquidació aplicant aquest epígraf pel termini que excedisca 
a aquest trimestre. 
 
C) Si per les característiques de la via pública sobre la qual es realitze 
l'aprofitament resulta necessari tallar al tràfic la mateixa o algun dels sentits de 



 

 
 

 

  

  

 

 

circulació, amb independència de complir prèviament el que establix a este 
efecte en l'article 25 de l'Ordenança reguladora de les Normes Bàsiques per a 
la Convivència Ciutadana i Govern de la Ciutat, la quota a pagar es 
determinarà aplicant sobre l'assenyalada en l’apartat B) els següents 
coeficients multiplicadors: 
 

CARRERS 
1a Categoria 2a Categoria Resta 

1,57 1,46 1,26 
 
 
D) S'establix com a quota mínima de les liquidacions resultants de l'aplicació de 
les tarifes anteriors la quantitat de 10'00 €. 
 
E) Les tarifes seran objecte d'una reducció del 100% quan els aprofitaments 
siguen sol·licitats per entitats o organismes sense ànim de lucre de caràcter 
festiu, cultural, associatiu o altres entitats d'interés local que no obtinguen un 
benefici econòmic per l'aprofitament sol·licitat. 

VI. NORMES DE GESTIÓ 

Article 6º Torres grua 

Les tarifes corresponents a l’epígraf C.2 de l’article anterior s’han d’aplicar 
ajustant-se al que es disposa a continuació: 
 
6.1. La superfície total ocupada per la volada de la grua ha de ser equivalent a 
la que resulte de la projecció horitzontal sobre el sòl de la figura circular que 
forma el gir de 360° sobre el seu eix de la ploma de la grua, prenent, a este 
efecte, com a radi el braç més llarg. 
 
La superfície gravada per esta taxa és la corresponent a la superfície dels 
segments circulars o semicirculars, del cercle indicat en el paràgraf anterior, 
que ocupen vies públiques o terrenys d’ús o domini públic, en la seua projecció 
horitzontal sobre el sòl. 
 
6.2. Els interessats, estan obligats a presentar, al moment de la sol·licitud 
d’autorització o llicència, un plànol a escala de la situació de la grua en relació 
amb les vies i terrenys d’ús i domini públic confrontants, en el qual es determine 
en metres quadrats la superfície ocupada per la volada de l’aparell. En el plànol 
en qüestió, o en un document a banda, caldrà indicar, a més, les dades 
següents: 

 
6.2.1. Emplaçament exacte del lloc que ocupa la base de la grua dins del 
solar. 

 



 

 
 

 

  

  

 

 

6.2.2. Projecció horitzontal de la volada de la seua ploma sobre les vies i 
els espais públics confrontants i la superfície en m2 del segment o 
segments ocupats en cada una. 

 
6.2.3. Mesurament de la longitud de la ploma des del seu eix (radi de la 
circumferència de volada de la grua). 

 
6.2.4. Distància des de l’eix a cada una de les vies o espais públics amb 
què confronte el solar. 

 
6.2.5. Ample del carrer o carrers confrontants. 
 
6.2.6. Duració de l’aprofitament amb la grua del domini públic sol·licitat.  
 

Article 7. Categories de carrer 

A l’efecte de l’aplicació de les tarifes indicades en l’article 3, les vies públiques 
d’este municipi es classificaran per categories, de conformitat amb la que tenen 
assignada en l’Índex Alfabètic de Vies Públiques vigent en el moment en què 
nasca l’obligació de pagament de la taxa regulada en esta ordenança, d’acord 
amb el que disposa l’article 6, amb les especialitats següents: 

a) Quan l’espai afectat per l’aprofitament estiga situat en la confluència de dos 
o més vies públiques classificades en distinta categoria, s’aplicarà la tarifa que 
correspon a la via de categoria superior. 

b) Els parcs, els jardins i les deveses i la resta d’espais públics municipals, no 
classificats com a vies públiques, seran considerats vies públiques de 1a 
categoria. 

VII. OBLIGACIÓ DE CONTRIBUIR 

Article 8 

8.1. L’obligació de contribuir per la taxa regulada en esta ordenança naix en el 
moment de sol·licitar la llicència o autorització de l’aprofitament de què es 
tracte. 

Si es tracta d’aprofitaments realitzats sense llicència o autorització, en el 
moment en què, efectivament, hagueren iniciat l’aprofitament. 
 
8.2. El pagament de la taxa es realitzarà de la manera següent: 
 
a) Persones jurídiques i la resta de subjectes previstos en l'article 14.2 de la 
Llei 39/2015, d'1 d'Octubre, de Procediment Administratiu Comú de les 
Administracions Públiques: una vegada notificada la corresponent liquidació, 
dins del termini assenyalat a este efecte en l'article 62.2.de la Llei 58/2003, 
General Tributària, per a l'ingrés de les liquidacions tributàries.  
 



 

 
 

 

  

  

 

 

b) Persones físiques: per mitjà d'autoliquidació amb caràcter previ a l'entrega 
de la corresponent llicència per l'Ajuntament i, en tot cas, abans d'iniciar 
l'aprofitament objecte d'imposició. 
 
No obstant açò, les persones físiques que facen la sol·licitud de forma 
telemàtica realitzaran el pagament en la forma prevista en l'apartat a). 
 
Disposició final 
 
La present ordenança entrarà en vigor l'endemà de la seua publicació en el 
Butlletí Oficial de la Província, i serà aplicable a partir de l'1 de gener de 
l´exercici següent, romanent en vigor fins a la seua modificació o derogació 
expressa. 
 
 Data aprovació provisional: Ple 28 d’octubre de 2013 (BOP núm. 263 de 05/11/2013). 
 Publicació acord definitiu: BOP núm. 310 de 31/12/2013. 

 
 Data aprovació provisional: Ple 4 de maig de 2017 (BOP núm. 94 de 18/05/2017). 
 Publicació acord definitiu: BOP núm. 134 de 13/07/2017. 

 
 Data aprovació provisional: Ple 2 de novembre de 2017 (BOP núm. 213 de 7/11/2017). 
 Publicació acord definitiu: BOP núm. 2 de 3/01/2018. 

 


